frficniEnmeqi
ATA DA »Écuu.q, TERCETRA spssÃo ononvÁnra »l sessÃo LEGISLATryA
DE 2025.

APROVADO
EM: ,lq /.rt /

Luciana Cr istina
Rodrigues Mlranda
PREsTDÉNÍE oa cÂMARA
tíuNrctPAL DE CARIRÊ

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às lOh, no

Plenario da Câmara Municipal de Cariré, sob a presidência da Vereadora Luciana Cristina

Rodrigues Miranda, foi instalada a Décima Terceira Sessão Ordinária da Sessão Legislativa de

2025. Inicialmente, a Senhora Presidente cumprimentou todos. Em seguida, foi registrada a

presença dos seguintes vereadores: Antonio Flávio Moreira Alves; Cícero Henrique Chaves;

Elisângela Mesquita de Assis; José Chaves Neto; José Ederson Martins Mesquita; José Edilson

de Brito; Luciana Cristina Rodrigues Miranda; Marcio Antonio Rodrigues Brito; Maria Lucy

Ximenes de Almeida; Robson Ribeiro de Aguiar; Sandra Alcântara Aguiar. Verificada a

presença da maioria absoluta dos Membros desta Casa e invocando a proteção de Deus, a Sra.

Presidente declarou aberta a Sessão; em seguida, solicitou aos presentes para ficarem em

posição de respeito para a execução do Hino Municipal. No Pequeno Expediente, foi informado

que não houveram correspondências recebidas desde a última Sessão; em seguida foi lida'

votada e aprovada por unanimidade a Ata da l/ Sessão Ordinrlria, ocorrida dia 15 de agosto

de 2O25. Na Ordem do Dia, foi informado que para esta Sessão o Executivo Municipal

protocolou, com pedido de tramitação em caráter de urgência, o Projeto de Lei N" 3712025, que

..Autoriza a desafetação e doação de terreno público municipal à Agência de Desenvolvimento

do Estado do Ceará S. A. (ADECE), Sociedade de Economia Mista, com a finalidade de

instalação de um complexo fabril, revoga disposições anteriores e dá outras providências'". Em

atendimento às disposições regimentais, foram postos em votação o pedido de tramitação do

sobredito Projeto e a dispensa do respectivo Parecer, tendo ambos sido aprovados. Em seguida'

foi lido, deliberado e aprovado por unanimidade o Projeto de Lei N" 3712025, do Executivo,

cuja ementa fora anteriormente descrita. Na sequência, a sra. Presidente informou que também

olado pelo Executivo Municipal, no dia 28 de agosto de 2025, o Projeto de Lei No

contato@camaracarire.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, N" 20O, Centro. Carir6CE

C PNJ: 35.(X9.345/ü)O1 -1 4

E
I
@

I

CARI
áàF

@
CAIAT  IUTICI?ALDI t

RE
3612025, que trata sobre o Plano Plurianual para os exercícios de 2026 a 2029; esse Projeto

segue para as Comissões, para emissão de parecer, devendo constar na pauta da próxima sessão

ordinária. Tambem foram lidos, votados e aprovados por unanimidade: Indicação N'06/2025

- Vereador José Ederson Martins Mesquita - Indicação de limpeza da parede do açude Uúa

de Gato, na localidade de Caiçara; Indicação N' 0712025 - Vereador Jose Ederson Martins

Mesquita - Constnrção de passagem molhada na localidade de Pajeú, no distrito de Caiçara;

lndicação N' 08/2025 - Vereador Jose Ederson Martins Mesquita - lluminação do campo de

futebol da Localidade de Retiro; Indicação N" 08/2025 - Vereador José Edilson de Brito -
lluminação pública no cemitério Mãe Graça, na localidade de Altos dos Honórios; Indicação

N' 13/2025 - Vereador Mrircio Antônio Rodrigues Brito - Iluminação da Arena Fla Spot, na

localidade de Muquém de São Pedro; Indicação N'08/2025 - Vereador Robson Ribeiro de

Aguiar - Construção de sala para atendimento odontológico na unidade básica de saúde da

localidade de Anil; Moção de Pesar pelo falecimento do Capitâo BM Mário Carvalho Portela,

apresentado pelo Vereador Antônio Flávio Moreira Alves. Na Tribuna, fizeram Uso da Palavra

os vereadores Cícero Henrique Chaves, Maria Lucy Ximenes Almeida, Sandra Alcântara

Aguiar e Luciana Cristina Rodrigues Miranda. Após os avisos e nada mais havendo a tratar, a

Presidente declarou esta Sesúo encerrada. E para constar, eu, Sandra Alcântara Aguiar, l'
Secreuiria, lavrei esta Ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais

membros da Mesa Diretora.

PRESIDENTE:

VICE.PRESIDENTE:

(, ofri^,,"-q Mh*Jg-
W,qa,ry-1"- uZ"ry''Í'- dt -lba';

I" SECRETARIA:

2'SECRETÁRIA:çLtaru'* $».cl / t rvu rút Lq ,/^U'C(k

contato@cama racarire.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, N" 20o, centro, carir&E
cPNJ: 35.049.345/q)o1-14

E
I
@A)

H